A todos os empregados da categoria profissional fica garantido um reajuste de 4,50% (quatro vírgula
cinquenta por cento) sobre os salários vigentes na CCT 2019; abrangendo todos os Municipios e Distritos
do Estado de Rondônia.

O valor do salário base da categoria para o período de 2020 é de R$ 1.196,43 (Hum mil, cento e
noventa e seis reais e quarenta e três centavos)

PARÁGRAFO ÚNICO - As empresas terão o prazo de até 90 (NOVENTA) dias, após o registro deste
instrumento, para pagamento das diferenças salariais e beneficios retroativos referentes aos reajustes deste
instrumento coletivo.

[...]

seguintes coberturas: Morte acidental, Morte natural, Invalidez Permanente por acidente, Auxílio ou
Assistência Funeral familiar, cobertura de cônjuge e Cesta ou Auxílio Alimentação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O Valor da cobertura total deve ser de no mínimo R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais ).

PARÁGRAFO SEGUNDO: As empresas poderão descontar até 50,00% (Cinquenta por cento) deste custo
do Trabalhador.

PARÁGRAFO TERCEIRO: A empresa que deixar de efetuar o seguro arcará com a indenização do valor 
estabelecido no parágrafo primeiro.

[...]

A todos os empregados da categoria profissional fica garantido um reajuste de 4,50% (quatro vírgula
cinquenta por cento) sobre os salários vigentes na CCT 2019; abrangendo todos os Municipios e Distritos
do Estado de Rondônia.

O valor do salário base da categoria para o período de 2020 é de R$ 1.196,43 (Hum mil, cento e
noventa e seis reais e quarenta e três centavos)

PARÁGRAFO ÚNICO - As empresas terão o prazo de até 60 (SESSENTA) dias, após o registro deste
instrumento, para pagamento das diferenças salariais e beneficios retroativos referentes aos reajustes deste
instrumento coletivo.

[...]

seguintes coberturas: Morte acidental, Morte natural, Invalidez Permanente por acidente, Auxílio ou
Assistência Funeral familiar, cobertura de cônjuge e Cesta ou Auxílio Alimentação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O Valor da cobertura total deve ser de no mínimo R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais ).

PARÁGRAFO SEGUNDO: As empresas poderão descontar até 50,00% (Cinquenta por cento) deste custo
do Trabalhador.

PARÁGRAFO TERCEIRO: A empresa que deixar de efetuar o seguro arcará com a indenização do valor 
estabelecido no parágrafo primeiro.